فروردین 1313 خ تجدید چاپ ذکای 1352 خ کاروند کسروی ص 460) لیکن این سخن چندان درست نیست زیرا که از دو گونه هفته‌داری که هم اکنون در جهان متداول می‌باشد، هفته‌ی ستاره‌ای که از هند است، هم کهن‌ترین و هم رایج‌تر از هفته‌ی شمارشی است که ریشه‌ی یهود دارد.

نام ساعت‌های 24 گانه و روزهای هفته

بیرونی در 440هـ/ 1048م گوید: هندیان نام روزهای هفته را از هفت ستاره سیار گرفته‌اند. هم چنان که فارس‌ها شماره‌ی روزها را بر "شنبه" می‌افزایند هندیان نام یکی از هفت ستاره را بر پسوند "بار" می‌افزایند: پس یکشنبه را "ادیت بار" گویند یعنی روز مهر (خورشید) که در فلک چهارم از افلاک هفتگانه بطلمیوسی قرار گرفته است و

و هم چنان تا پایان هفته پیش رفتند (بیرونی. مالهند من مقوله چ هند 1958 ص 171 دیده می‌شود).

هم‌چنین بیرونی گوید. ارزش روزهای هفته نزد هندیان متفاوت است چنان که یکشنبه نزد ایشان به سبب وابستگی به مهر و این که آغاز هفته است محترم می‌باشد.

مسعود سعد سلمان م 515 هـ 1121 م در منظومه‌ای که در آن روزهای هفته‌ی ستاره‌ای هندی را با هفته‌ی شماره‌ای سامی تطبیق کرده، هفته را از یکشنبه آغاز نموده است (دیوان مسعود. چ یاسمی تهران 318 اش 668). ملل و نحل شناسانی چون ابوالمعالی و شهرستانی م 548 هـ 1153 م گویند. اصحاب روحانیات در هر روز برای ستاره‌ای که آن روز هفته بدان نام خوانده می‌شود نماز می‌گزارند چنان که شنبه زحل را ("بیان الادیان" چ اقبال ص 21 و "ملل و نحل" شهرستانی ترجمه‌ی صدر ترکه اصفهانی ص 240).

می‌دانیم که مقصود شهرستانی از اصحاب روحانیات دارندگان اندیشه‌های گنوستیک هندو ایرانی است اندیشه‌ای که به وسیله‌ی متیراییست‌ها به زردشتیان و صابیان و حتی به برخی از مسیحیان صوفی سرایت کرده بود. سنت‌گرایی دولت، در دوره‌ی دوم صفوی، روزبه روز محیط را بر این میراث ملی ایران تنگ‌تر می‌کرد.

برای نمونه، فیض کاشانی م 1091 هـ 1680 م را می‌بینیم که نام ستاره‌های هفته را در "تقویم المحسنین - ص 35" و نام فارسی سی روز ماه را در رساله‌ی "نوروز و سی روز" درست همانند "بندش" و در خرده اوستا ص 196 - 201 و "التفهیم" فارسی بیرونی ص 234 و عربی و انگلیسی ص 170 آورده و همه را هم با احترام از امام صادق نقل می‌کند، اما مجلسی م 1110 هـ 1698 در باب سماء و عالم از کتاب "بحار الانوار" (چ امین الضرب ج 14 ص 106 و چ نوین اسلامیه ج 59 ص 28 - 29) نام ستاره‌های هفته را و در ص 56 - 90 نام‌های فارسی سی روز ماه را به نقل از امام صادق، و در ص 109 به بعد نام‌های فارسی 12 ماه خورشیدی را از کتاب "علل الشرایع" تألیف ابن بابویه م 381 هـ 991 م به نقل از امام رضا آورده است، اما سنی‌مآبانه در صحت نسبت آن‌ها بدان دو امام تردید روا داشته است.

از این تاریخ به بعد کم‌کم هفته‌داری ستاره‌ای در ایران به درون کتاب‌های منجمان خزید و بر صفحه‌ی دفترچه‌های گاه‌شماری (تقویم‌های بقطع خستی) منحصر گشت (برای آمار این دفترچه ذریعه 4: 396-403 و 7: 66-67 و 8: 211-225 دیده‌شود) اما در هند وضع دگرگونه بود، گروهی از دانشمندان شیعه که از سنت‌گرایی دولت ایران

گریخته و از کشتار مکتب‌های فلسفی قزوین به دست شاه عباس (1002هـ-1593م) جان به سلامت بدر برده بودند به گرد اکبر شاه فراهم آمدند و به سرپرستی فتح‌الله دانشمند شیرازی م 997 هـ تاریخ آلهی را بنیان نهادند که در آن نام‌های روز هفته و ماه و سال خورشیدی فارسی گشته و همه‌ی جشن‌های ایرانی با پشتیبانی حدیث‌های شیعی زنده بود. اما متأسفانه این نیز دیری نپایید و بیماری سنت‌گرایی آن جا را نیز در هم ریخت و چندین تن از دانشمندان شیعی مانند قاضی نور الله شوشتری را به کشتن داد (سال 1019هـ-1610م).

جالب توجه است که این گونه نام‌گذاری روزهای هفته با همه فشارهای یاد شده هنوز هم در بسیاری از دهات ایران رایج است. و من درمراجعه به مرکز فرهنگ مردم وابسته به تلویزیون و مدیر محترم آقای انجوی شیرازی، گزارشی را که به نام "ساعت شبانه‌روز" و با نام همان هفت سیاره که بیرونی یاد کرده و با همان ترتیب قدیم نگاه داشته‌اند دیدم.

تعطیل یکشنبه هیچ ارتباطی با مسیحیان ندارد

مسیحیان تا سده‌ی چهارم میلادی مانند یهود روز شنبه را تعطیل می‌داشتند و تنها از این تاریخ است که ایشان به پیروی از رومیان باستان و هندیان روز یکشنبه را برای تعطیل برگزیدند.

عبدالجبار معتزلی (م 415هـ - 1024م) یکی از متکلمان عالی مقام و پرکار سده‌ی 4هـ - 10م در کتاب گران-قدرش "تثبیت دلائل النبوه" می‌گوید. مدت‌ها پس از قسطنطنین امپراتور روم (م 324م) یکی از امپراتوران روم انجمن کشیش‌ها (سنهومی) را تشکیل داد و این مجلس مقرر داشت که روز یکشنبه عید هفتگی نصارا در برابر روز شنبه که عید یهود است